7.1A estimativa de valor foi definida com base em Pesquisa de Preços realizada junto ao Portal 

Nacional de Contratações Públicas – PNCP, considerando contratações similares. 

Adotou-se como critério a mediana dos valores apurados, conforme previsto no art. 23, §1º, inciso 

I, da Lei nº 14.133/2021, resultando no valor estimado anual de R$ 3.002,64 (três mil, dois reais e 

sessenta e quatro centavos). 

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Não se aplica o parcelamento do objeto, tendo em vista tratar-se de licença única de software, cuja 

execução é indivisível e deve ser fornecida de forma integrada para garantir o pleno funcionamento